quae liturgica verba modulationibus musicis illigata significent, 

placet Nobis hortationem usurpare a Patribus Concilii Triden

tini adhibitam praesertim « pastoribus et singulis curam ani

marum gerentibus, ut frequenter inter Missarum celebrationem 

vel per se vel per alios ex iis quae in Missa leguntur, aliquid 

exponant, atque inter cetera sanctissimi huius sacrificii myste

rium aliquod declarent, diebus potissimum dominicis et fe

stis » ; 2 3 idque praesertim eo tempore agant, cum nempe cate

chesis plebi christianae traditur. Id hac nostra aetate facilius 

et expeditius, quam anteactis saeculis, fieri poterit, propterea 

quod verba Liturgiae in vulgarem sermonem conversa eorum

que explanationes in manualibus libris et libellis prostant, qui 

in omnibus fere nationibus a peritis scriptoribus confecti, chri

stifideles efficaciter iuvare et illuminare possunt, ut ipsi quoque 

ea intellegant et quasi participent quae a sacrorum administris 

lingua latina proferuntur. 

Pacile patet quae hic breviter de cantu- Gregoriano expo

suimus, ad latinum potissimum Ecclesiae Ritum romanum 

pertinere; sed pro rata parte ad cantus quoque liturgicos alio

rum Rituum accommodari posse, sive occidentalium populo

rum, ut Ambrosiani, Gallicam, Mozarabici, sive variorum Ri

tuum Orientalium. Hi enim omnes, sicut miram Ecclesiae in 

actionibus liturgicis et in precum formulis demonstrant uber

tatem, ita etiam in suo quisque cantu liturgico pretiosos con

servant thesauros, quos non solum ab omni interitu oportet 

custodire et vindicare, sed etiam ab omni diminutione et de

pravatane. Inter musicae sacrae monumenta antiquissima et 

praestantissima, praecipuum quendam procul dubio obtinent 

locum cantus liturgici variorum Rituum Orientalium, quorum 

modulationes plurimum valuerunt ad modos musicos ipsius. 

iS Conc. Trid., Sess. X X I I , De sacrificio Missae, o. VIII. 

2 - ACTA, vol. X X I I I , n. 1. - 28-1-1956 
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Occidentalis Ecclesiae efformandos, temperamentis habitis pro 

indole Latinae liturgiae propria. Nostris in optatis est, ut 

sacrorum Rituum Orientalium concentuum delectus — cui 

quidem absolvendo sedulo adlaborat Pontificium Institutum 

Orientalium Studiorum, sociam ferente operam Pontificio In

stituto Musicae Sacrae — laetis proficiat incrementis, ad doc

trinam et ad usum quod attinet ; ita quidem ut sacrorum alumni 

ex Orientalibus Ecclesiae Ritibus cantu quoque sacro optime 

instituti, cum sacerdotale munus adepti fuerint, hac quoque 

ratione ad decorem domus Dei augendum valde conferre possint. 

Mens Nobis non est hisce sententiis, quas in cantus Grego

riani laudem et commendationem modo exposuimus, polypho-

niam sacram a ritibus Ecclesiae arcere, utpote quae, si debitis 

.. exorne tur proprietatibus, ad divini cultus magnificentiam et ad 

animos christifidelium piis affectibus commovendos insigniter 

iuvare possit. Neminem sane fugit multos concentus polyphoni-

cos, qui potissimum saeculo xvi compositi sunt, tali artis puri

tate talique modorum amplitudine refulgere, ut omni ex parte 

digni habendi sint qui sacros Ecclesiae ritus comitentur et quasi 

illustrent. Quodsi germana ars polyphonica saeculorum de

cursu paulatim decidit nec raro profani in. eam irrepserunt 

modi, proximis hisce decenniis indefesso peritorum magistro

rum studio felicem nacta est quasi instaurationem, cum et ve

terum artificum opera sedulo investigentur et hodiernorum 

modulatorum imitationi et aemulationi proponantur. 

Sic factum est, ut in Basilicis et cathedralibus aedibus et 

in familiarum religiosarum templis tam magnifica illa veterum 

magistrorum opera quam recentiorum auctorum polyphonicae 

compositiones summo cum sacri ritus decore proferri possint; 

quin etiam in minoribus aedibus sacris simpliciores, sed sincera 

arte digne confectos concentus polyphonicos novimus non raro 

proponi. Ecclesia autem omnes hos conatus favore suo prose

quitur; ipsa enim, ut ait Decessor Noster imm. rec. S. Pius X, 

« artium progressum indesinenter coluit, eique favit, ad religio-
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nis usum omnia admittens quae hominis mens bona pulcraque 

per saeculorum cursum invenit, salvis tamen liturgiae legi

bus » . 2 4 Hae autem leges monent, ut in hoc gravi negotio omnis 

prudentia et cura adhibeatur, ne tales concentus polyphonici in 

templa inducantur qui ob tumidum quoddam et inflatum modu-

lationis genus vel sacra Liturgiae verba nimietate quadam 

obscurent vel divini ritus actionem intercipiant vel denique 

cantorum peritiam et facultatem, cum sacri cultus dedecore, 

omnino déprimant. 

Hae quidem normae transferendae sunt etiam ad usum or
gani ceterorumque musicorum instrumentorum. Inter haec 
autem, quibus ad templa patet aditus, iure merito potiorem 
locum obtinet organum, quippe quod egregie accommodetur 
sacris canticis sacrisque ritibus, et Ecclesiae caerimoniis mirum 
addat splendorem et peculiarem magnificenti am, fidelium au
tem animos sonorum granditate et dulcedine permoveat, men
tes laetitia quasi caelesti perfundat, et ad Deum ac superna 
vehementer extollat.